
г

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ МЭРИИ ГОРОДА КЫЗЫЛА 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

(Департамент по образованию)

ПРИКАЗ
1 марта 2023г. № 94

г. Кызыл

Об итогах XXVII муииципалыюй иаучио-ирактической конференции 
ткольникое «Шаг в будущее» среди обучающихся 9-11 классов 

мунииинальных обгцеобразовательных организаций города Кызыла

На основании приказа Департамента по образованию Мэрии города Кызыла 
от 10 с[)евраля 2023 года № 67 «Об организованном проведении XXVII городской 
научно-практической конференции школьников «Шаг в будущее» среди 
обучающихся 9-1 1 классов муниципальных общеобразовательных учреждений 
города Кызыла, (далее-НПК), в целях развития интеллектуальных способностей 
обучающихся, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить грамотами Департамента по образованию Мэрии города 
Кызыла следующих участников НПК (Приложение 1).

2. Объявить благодарность:
2.1 научным руководителям подготовивших победителей и призеров в 
НПК;
2.2 экспертной комиссии НПК за высокий

компетентную оценку уровня подготовки участников в НПК;
2.3 за создание оптимальных организационно-методических условий при 

проведении НПК руководителю и педагогическому коллективу МБОУ 
СОШ № 4 города Кызыла.

3. Руководителям МОУ г. Кызыла:
3.1 обеспечить:

- подачу заявок на участие в региональном этапе НПК участников, 
занявших на муниципальном этапе 1,2,3 места в срок до 16:00 ч. 3 марта 
2023 года по адресу: 667000, г. Кызыл, ул. Ленина, д.14, ГАНООРТ 
«Государственный лицей РТ»;
- явку участников на региональный 
п о дан н ы м и заяв кам 11;

3.2 назначить ответственное лицо за сопровождение участников до места 
проведения регионального этапа и обратно с обязательным проведением 
инструктажа, в
работников, о соблюдении мер комплексной безопасности (о соблюдении 
правил дорожного движения, поведения при пожаре, поведения возле мест 
повышенной опасности (в обшественны.х местах, стадионах и др. зон).

комиссии

этап

профессионализм

НПК в соответствии

и

с

целя.х сохранения жизни и здоровья обучающихся и

I К'н: СТгг Л.В. С11с 1 и 111.111С['
Гс.|;



методическое сопровождение

4. Отделу общего образования Департамента по образованию Мэрии г. 
Кызыла (А.Н. Ооржак):
4.1 обеспечить своевременную подачу сводной заявки на участие в 
региональном этапе НПК согласно утвержденных сроков;
4.2 осуществить организационно
участников регионального этапа НПК;
4.3 по итогам участия в региональном этапе НПК предоставить 
сравнительную аналитическую справку об участии в НПК муниципальных 
общеобразовательных учреждений в срок до 30 марта 2023 года.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на 

начальника Департамента по образования А.Э. Канкову.
заместителя

Начальник Департамента Л.Ш. Куулар

11с11: Сиг Л.В. 1.1. с11сц1Кк111ст
Те.1: 3-33-65



г

Приложение №1 
к приказу ДпО 

от 1 марта 2023 года № 94

№

I

о

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Направление

«Информатика.
вычислительная

те.хника»

«Информатика, 
вычислительная 

те.хника»

«Информатика, 
вычислительная 

те.хника»

«Экономика, бизнес 
и менеджмент»

«Экономика, бизнес 
и менеджмент»

«Экономика, бизнес 
и менеджмент»

«Экономика, бизнес 
и менеджмент»

«Физика,
и н же и е р н ы е 11 а у к н »

«Химия и 
.химические 
технологии»

«Химия и 
химические 
технологии»

«Химия и 
химические 
технологии»
«География, 

почвоведение, 
биосфера и

проблемы Земли»

«Экология»

«Экология»

«Экология»

ФИО

Дартан-оол 
Чой га и а 

Амировна

Темиров Арсен 
Манасович

Хайдып А101 и 
Аратович

Закамалднна
Вероника 

Александровна

Ооржак
Ай-Хааи

Айдысович

Биче-оол Баян
Буяиович

Жил кина 
Софья 

Викторовна

Иванова Дарья 
Дмитриевна

Дагба 11эма
Аясовиа

Чооду 
Согдиаиа 

Буяидыевиа

Ооржак Аяс
Кудерович

Агафонов 
Артём 

Александрович

Куулар Айрада 
Радигесовиа

Томур-оол 
Оюуиа 

Орла нов на 
Маигаракова

МОУ

МБОУ
Гимназия № 5

МАОУ Лицей 
№ 15

МАОУ Лицей 
№ I 5

МБОУ СОШ 
№ 1 г. 

Кызыла

МБОУ СОШ 
№ 1 г. 

Кызыла

МБОУ СОШ 
№ 1 г. 

Кызыла

МБОУ СОШ 
№ 8

МБОУ
Гимназия № 5

МБОУ
Гимназия № 5

МАОУ Лицей
№ 15

МБОУ СОШ 
№ I г. 

Кызыла

МБОУ "СОШ 
№7" им. Л.С. 

Новиковой

МБОУ СОШ 
№ 1 г. 

Кызыла

МБОУ СОШ 
№ 1 I

МБОУ СОШ

Класс

10 «е»

10 «б»

10 «б»

9 «а»

10 «а»

10 «а»

1 о «а»

11 «е»

10 «б»

10 «в»

9 «б»

9 «б»

1 1 «б»

9 «а»

9 «а»

Место

1

о

9

3

3

3

1

1

3

3

3

1

3

3

Руководители 
Шимит Шенне 
Владимировна, 

учитель 
информатики 

Мистриков Игорь 
Григорьевич, 

учитель 
информатики 

Темирова Алена 
Тимофеевиа, учитель 

информатики 
Саая Алаш 

Александрович, 
учитель 

информатики 
Доржиева Эльвира 
Дондоковна, зам. 

директора по НМР, 
учитель математики 
Доржиева Эльвира 
Дондоковна, зам. 

директора по НМР, 
уч 11тел ь математики 

Сотпа Аиай-Хаак
Далай-ооловна, 

учитель истории и 
обществознании 

Моисеев Александр 
Павлович,учитель 

_______физики______  
Макарова Нина 

Николаевна, учитель 
_______ химии_______ 
Ковито Татьяна 

Николаевна, учитель 
_______ химии_______ 
Ооржак Сайлык 

Петровна, учитель 
химии 

Зырянова Светлана 
Витальевна, зам.дир 

по НМР, учитель 
_____ географии_____
Ондар Ай-Караа

М о и гу н-Оол ов и а, 
учитель биологии 
Шаравии Оюмаа 
Очур-ооловиа, 

учитель физики 
Ильина Анна

Пси: С ат А.13. гл. сиеиии.тст
Тел: 3-3.1-65



16 «Валеология»

17 «Валеология»

Полина 
Александровна 

010 н 
Валентина 
Юрьевна 
Ооржак 

Александра 
Алимбековна

№ 1 г.
Кызыла

МАОУ Лицей 
№ 15

МАОУ Лицей 
№ 15

18 «Общественные 
науки, социология»

Оюи Дарина
Давааевиа

МАОУ Лицей 
№ 15

19 «Общественные 
науки, социология»

Судиишиикова
Александра 
Евгеньевна

МБОУ СОШ 
№ 1 г. 

Кызыла

20

«Историческое 
краеведение, 

культурология и 
этнография»

Кроль Алена 
Денисовна

МБОУ СОШ 
№ 12

21

«Историческое 
краеведение, 

культурология и 
этнография»

Куулар 
Виктория 

Дмитриевна

МБОУ СОШ 
№ 11

то
«Историческое 

краеведение, 
культурология и 

этнография»

Кочаа Алдыи-
Сай

МБОУ СОШ 
№2

от/о́

«Тувинская 
литература» С ат Ангыраа 

Саяиокиа
МАОУ Лицей 

№ 15

24 «Тувинская 
литература»

Манды Чаяна 
Алдай-ооловна

МБОУ СОШ 
№ 1 г. 

Кызыла

25 «Тувинская 
литература»

Ооржак Эрги не 
Баирович

МБОУ СОШ 
№ 1 г. 

Кызыла

26 «Тувинская 
филология»

Чымбалак
Чайраа 

Чыргал- 
ооловиа

МБОУ
Гимназия № 9

1 о «в»

10 «в»

1 1 «б»

10 «а»

1 1 «в»

1 1 «б»

9 «м»

9 «ж»

1 1 «е»

9 «в»

1 1 «в»

1

о

1

о

1

о

о

1

о

3

1

21 «Тувинская 
филология»

Мои гущ '-1а Гн 1а 
Менгиевна

МБОУ СОШ 
№ 12 9 «г» о

28 «Тувинская 
филология»

Ондар Айсулу 
Севээновна

МБОУ
Гимназия № 5 1 о «а» 3

29 «Литературное 
творчество»

Штуки на 
Валерия 

Евгеньевна

МБОУ "СОШ 
№ 7" им. Л.С.

Новиковой
1 1 «а» 1

Владимировна, 
учитель биологии 
Ковито Татьяна 

Николаевна, учитель 
_______химии_______  

Чечек Надежда 
Михайловна, 

учитель биологии
Аранчын Аяна 
Михайловна, 

учитель истории и 
обществознания 
Сергеева Ольга 

Андреевна, педагог- 
_____ психолог______ 

Джалилова Розалия 
Хертековна. учитель 

истории и 
обществознание 
Киршина Ирина

Петровна, 
заместитель 

директора по НМР, 
учитель истории, 
обществознание и 

_______ право_______
Бектенова Пахыт 

Бурашевна, учитель 
истории и 

обществознание 
Херел Алимаа 

Хензи г-ооловна, 
учитель родного 

языка и литературы 
Конгар Чечээ 

Дамбаевиа, учитель 
родного языка и 

литературы 
Ондар Алдынай Кан- 

ооловна, учитель 
родного языка и 

литературы 
Ооржак Шончалай 

Дадар-ооловна, 
учитель родного 

языка и литературы 
Монгуш Салбак 

Алексеевна, родного 
языка и литературы 
Калындуу Чечена 

Идей-ооловна, 
учитель родного 

_______ языка_______  
Мостовщикова Анна 

Юрьевна, зам.
директора по УВР, 
учитель русского

Иен: Сит Л.В. гл. спецналнет
Те.т: 3-33-65



30
«Литературное 

творчество»
К'нм Лита 

15ячес.1авора1а
МАОУ Лицей

№ 15 I о «б» 9

31
«Литературное 

творчество»
Донгак Дана 

Буяновна
МАОУ Лицей 

№ 15 1 о «5>> 3

«Русский язык 
«Мост в

лингвистику»»

Тондар 
/йгжнмаа 

Менгиевна

МЛОУ Лицей 
№ 15 9 «а» 1

за

«Русский язык 
«Мост в

ЛИНГВИСТИКУ»»

Дугур-Сюрюн 
Севиль 

Эзировна

МБОУ СОШ 
№ 1 г. 

Кызыла
10 «г»

34
«Русский язык 

«Мост в
ЛИНГВИСТИКУ»»

Лякнан А||.'1сса
.Л.к'ксандрог.на

МАОУ Лицей 
№ I 5 I О «а» Л

35
«Страноведение и 

иностранные 
языки»

Тондар 
Янжнмаа 

Менгиевна

МАОУ Лицей 
№ 15 9 «а» 1

36
«Страноведение н 

иностранные 
языки»

Саая Буяна 
Аянчыевна

МБОУ СОШ 
№ 1 г. 

Кызыла
9 «в» о

языка и литературы 
Де.хтяр Зинаида

В а с ил ьс в и а, у ч 1 ггсл ь 
русского языка и 

ли герагуры 
Дехтяр Зинаида 

Васильевна, учитель 
русского языка и 

литературы_
Зелеиова Ольга 

Львовна.учитель 
русского языка и 

ли тературы__
Дамба Рада Дадар- 
ооловна, учитель 
русского языка и 

литературы
У тя м и 111 е в а С ветл а н а 
Ви кто ров на.уч ител ь 

русского языка и 
литера'1~уры 
Дорошенко 
Екатерина 

Андреевна, учитель 
английского языка 

Чулдум Сайзана 
Байыр-ооловна, 

учитель английского 
языка

37
«Страноведение и 

иностранные 
языки»

Куулар Чинчи 
Эртинеевна

гг
МБОУ 

Лицей № 16 
им. Ч.Н. 

Хомушку"

1 о «б» 3
Нурзат Аяна 

Лопсановна, учитель 
английского языка

Тел:
Псп: Саг А. 13. гл. спсниалнег

.3-65


